A-1. ESTUDIO DE SUELOS
A-2. PRESUPUESTO DE
OBRA Y ANALISIS DE
PRECIOS UNITARIOS
1 HORMIGON PARA MUROS FCK=210 KG/CM2 M3 67.74 1,089.04 Un mil ochenta y nueve 04/100 Bolivianos 73,771.57
2 ACERO ESTRUCTURAL PARA MUROS FY=500
KG/CM2 KG 4,605.88 11.47 Once 47/100 Bolivianos 52,829.42
3 HORMIGON PARA LOSA DE FUNDACIÓN

Características generales
Material: Aluminio
Longitud: 3 m.l.
Acabados: Natural
Página 1 de 3
Referencia
Ancho de
junta (a):
Cara
vista (b):
Altura (h):
Movimiento
admitido
Movimiento
total
NJPMS50NA 50 mm 255 mm
20 mm
Horiz.: +/-30 mm.
Vert.: +/- 25 mm.
Horiz.: 60 mm.
Vert.: 50 mm.
NJPMS100NA 100 mm 305 mm
NJPMS150NA 150 mm 360 mm
NJPMS200NA 200 mm 410 mm
Suelo/suelo. Cargas muy pesadas.
Pieza perimetral
Novojunta® Pro MetalSIS dispone de una pieza especial para su colocación como junta perimetral
anclada al paramento.

La disposición de juntas de dilatación contribuye a disminuir los efectos que estas variaciones tienen
sobre el conjunto del edificio, previniendo la aparición de patologías.
El CTE (Código Técnico de la Edificación) en su DB-SAE (Acciones en la edificación), establece que
en edificios de hormigón o acero, se dispondrán las juntas de dilatación de forma que no existan ele-
mentos continuos de más de 40 m. de longitud.
Novojunta® Pro PA SP es una solución especialmente diseñada para su colocación en juntas es-
tructurales verticales de gran tamaño y que requieran gran admisión de movimiento, como ocurre
en zonas de riesgo sísmico. Este perfil absorbe las tensiones y deformaciones producidas en los
elementos constructivos, previniendo la aparición de grietas u otras patologías.
Página 1 de 3
REFERENCIA ANCHO JUNTA (a) MOVIMIENTO
ADMITIDO
MOVIMIENTO
TOTAL ADMITIDO
NJPPASP2050 20 a 50 mm +/-20 mm 40 mm
NJPPASP50120 50 a 120 mm +/-35 mm 70 mm
NJPPASP110180 110 a 180 mm +/-50 mm 100 mm
NJPPASP120250 120 a 260 mm +/-70 mm 140 mm
NJPPASP180410 260 a 390 mm +/-90 mm 180 mm
Negro 9005
FICHA TÉC-
NICA
R0